
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  11Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

Considerando os termos do Proc.n° 2017/205775.
RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOAO BATISTA CARVALHO ARAUJO, Mat. 57173286/1, 
do cargo de Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188134
 PORTARIA N° 340 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/201988.
RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELBA ALICE SANTOS DE SOUZA, Mat. 54192833/1, do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, a contar 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 de Março de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188138
 PORTARIA N° 352 DE 01 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/152802.
RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MONICA DIAS DE ARAUJO, Mat. 57208801/1, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188185
 PORTARIA N° 353 DE 01 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/221055.
RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CAMILLE FERREIRA DA SILVA, Mat. 57194547/2, 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Direito, lotada na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda - SEASTER, a contar 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Junho de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188195
 

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD Nº 
018/2017
 ONDE SE LÊ: DATA DA ABERTURA: 19 de junho de 2017
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA: 20 de junho de 2017
JOYCE KELLE SILVA DA COSTA
 PREGOEIRA

 Protocolo: 187780
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017 – SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2017/183912- SEAD, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO 
para contratação do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE para o desenvolvimento de atividades para 
promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com 
a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso 
IV), através da operacionalização do Projeto Estudante Cidadão, 
lançado mediante Termo de Cooperação Técnica n.º 06/2017 
com publicação no DOE de 06 de junho de 2017, celebrado entre 
o TRE e o Governo do Estado do Pará, tendo como interveniente 
a Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC.
Belém, 06 de junho de 2017.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
 Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

 Protocolo: 187976

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017 
– SEAD
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, de 
acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO nº 02/2017 – SEAD.
 Belém, 06 de junho de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 187977
 

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202

 EDITAL Nº 37/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE MAIO DE 2017.
 A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado Geral 
tornam pública o resultado preliminar da Prova de Capacitação 
Física, em cumprimento a decisão judicial, conforme abaixo:
Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO
6400655 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR INAPTO
6424899 MARCELA CONDE BRILHANTE CARDOSO APTO

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
 2.1. Será facultado ao candidato solicitar revisão do resultado 
da Prova de Capacidade Física, nos termos do item 5 do Edital.
 2.2. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 06 de maio de 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado Geral da Polícia Civil

 Protocolo: 188279
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

 EDITAL Nº 45/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a convocação para Exames Médicos, em 
cumprimento de determinação judicial, conforme abaixo:
 DO CANDIDATO CONVOCADO:
Cargo: S02 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
 Local: Clinicall Center
 Endereço: Travessa Rui Barbosa, 991 – Nazaré – Belém – Pará 
(PONTO DE REFERÊNCIA: Entre a Av. Gov. José Malcher e Rua 
Boaventura da Silva, Próximo a Embratel)

Inscrição Candidato Data Hora da 
Chegada

1460854 DEON DENNER SILVA DE OLIVEIRA 05/07/2017 17 horas

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
 2.1. O candidato convocado deverá providenciar, às suas 
expensas, os seguintes exames, com seus respectivos laudos, 
com validade de 90 dias até a data de realização da etapa, 
indicados abaixo:
 a) Hemograma completo;
 b) ABO+ RH;
 c) Bioquímica do sangue: glicose, ureia, creatinina, colesterol 
total e frações, ácido úrico, triglicerídeos, TGO e TGP;
 d) EAS (Elementos Anormais e Sedimentos Urinários);
 e) EPF (Exame Parasitológico de Fezes);
 f) Sorologia para Lues ou VDRL;
 g) Sorologia para Doença de Chagas;
 h) Avaliação Neurológica: avaliação clínica do Neurologista e 
EEG (Eletroencefalograma) com laudo;
 i) Avaliação Cardiológica: avaliação clínica do Cardiologista, RX 
de tórax com laudo e ECG (Eletrocardiograma) com laudo;
 j) Exame Oftalmológico: acuidade visual sem correção, acuidade 
visual com correção, tonometria, biomicroscopia, fundoscopia, 
motricidade ocular e senso cromático;

 k) Exame Otorrinolaringológico: avaliação clínica do 
Otorrinolaringologista e audiometria tonal com laudo;
 l) Avaliação Psiquiátrica: emitida em forma de laudo por médico 
especialista em Psiquiatria, que deverá, obrigatoriamente, 
atestar a condição do candidato para efeito de ingresso na 
carreira de Investigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia ou 
Papiloscopista conforme a opção feita;
 m) Exame Toxicológico, do tipo “larga janela de detecção”, que 
acusam uso de substâncias entorpecentes ilícitas causadoras 
de dependência química ou psíquica de qualquer natureza e 
deverão apresentar resultados para um período mínimo de 90 
(noventa) dias.
2.2. O candidato deverá ainda observar todas as demais 
orientações constantes no subitem 4.4 do Edital de abertura do 
Certame.
 2.3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 06 de junho de 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 Secretária de Estado de Administração
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 188299
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

 EDITAL Nº 46/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE JUNHO DE 2017.
 A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam público o resultado fi nal do Exame Psicológico 
realizado em cumprimento de determinação judicial, conforme 
abaixo:
DO RESULTADO FINAL:

Inscrição Nome Situação 
1005146 IVANILDO ALVES DOS SANTOS APTO

O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de junho de 2017.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
 Secretária de Estado de Administração
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 188305

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 48/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, torna pública a retifi cação do item 3 do Edital nº 44/2017 
– SEAD/PCPA, 01 de junho de 2017, conforme abaixo:
DO ITEM 3
Onde se lê:
Os documentos constantes no item anterior deverão ser 
entregues à FUNCAB em envelope lacrado, devidamente 
assinado no seu lacre, no dia, local e horários indicados abaixo 
ou enviados via SEDEX para FUNCAB – CONCURSO PC/PARÁ - 
Caixa Postal n. 105.722 – CEP: 24.210.970– Niterói/RJ, devendo 
ser notifi cado à FUNCAB seu envio, por meio de mensagem 
encaminhada para o correio eletrônico notifi cacao@funcab.org, 
especifi cando o concurso, nome completo do candidato, número 
da Ficha de Inscrição, data de postagem e o número identifi cador 
do objeto.
 3.1. O candidato que enviar ou entregar em endereços diversos 
dos mencionados acima não terão os documentos analisados e 
consequentemente estarão eliminados do Certame.
DATA: 08/05 a 12/05/2017
 LOCAL: CENTRO EMPRESARIAL BOLONHA
 ENDEREÇO: Avenida Governador José Malcher, 168 - 1º Andar - 
sala 110 - Bairro: Nazaré – Belém/PA
 HORA: DE 8h às 12h e 13h30 às 17h
Leia-se:
Os documentos constantes no item anterior deverão ser 
entregues à FUNCAB em envelope lacrado, devidamente 


